1

浙江省心理咨询与心理治疗

行业协会
浙心行协发﹝2026﹞1 号

关于行业协会联合浙江省卫生健康综合保障中心

（浙江省卫生行业职业技能鉴定指导中心）

开展第十一期“心理咨询技能”培训通知

为有效缓解心理咨询师社会需求大与专业人才供给不足的矛盾，

进一步提升培训教学的规范性与质量，浙江省卫生健康综合保障中心

（浙江省卫生行业职业技能鉴定指导中心）联合浙江省心理咨询与心

理治疗行业协会，自 2021 年起已开展十期心理咨询技能培训及考核

工作，取得良好成效。现正式启动第十一期心理咨询技能培训招生工

作。具体事项通知如下：

一、培训愿景

本次培训面向心理学爱好者、心理专业学生、心理咨询及相关领

域从业者，旨在通过系统规范的专业教学，提升学员的理论素养与实

践技能。培训将依托名师线上视频课程与线下现场教学相结合的方

式，帮助学员系统掌握心理学基础知识、心理咨询与治疗体系等专业

知识，熟练运用相关应用技术，致力于为社会各个领域培养兼具学习

能力、专业规范与实践技能的心理健康服务人才，并为广大心理学爱

好者提供专业学习平台。

2

二、招生对象

在校大学生；大专及以上学历者；国家心理咨询师二、三级；卫

生部心理治疗师初、中级；医师资格证、护士资格证等持证者；心理

健康教育专业技术培训持证者（A、B、C 证）。

三、专家团队

本次培训汇聚了全省核心心理学专家团队，由浙江大学精神医学

与心理学双学科博导许毅教授领衔，聚集全省高等院校、三甲医院、

原国考师资等。

四、课程设置

专家团队全程参与线上课程录制、教材编写、考试命题、线下专

业指导、重难点解析等各项事宜，确保课程品质。课程广泛适用于不

同学习能力和基础水平的学员，真正做到每位学员学有所获。

课程

第一章 绪论

第二章 基础心理学

第三章 社会心理学

第四章 发展心理学

第五章 测量学基本测验技能

第六章 心理咨询师的职业理念及职业伦理

第七章 心理诊断技能

第八章 心理咨询技能

3

五、培训认证

完成培训并且考试合格的学员：

1.获得由浙江省卫生健康综合保障中心（浙江省卫生行业职业技

能鉴定指导中心）、浙江省心理咨询与心理治疗行业协会共同颁发的

《心理咨询技能培训合格证书》。

2.逐年安排不同主题、学习方向及实践操作等继续教育课程。

3.培训考试成绩合格的学员，可申请加入浙江省心理咨询与心理

治疗行业协会专委会成员。

六、培训费用

官方指导价：3875 元。

1.培训费（包含线上线下课程）：3480 元。

2.教材费（专委会指定培训教材）：180 元。

3.考试报名费（考务等相关费用）：215 元。

七、报名方式

1.准备个人资料：标准 2 寸照（电子版 1 张，纸质版 2 张用

于制证）；身份证正反面（电子版）；资格证件（电子版）；申请表

等。

2.机构报名：本次招生由各地区招生机构负责，学员根据自身实

际情况选择机构报名，缴费后即可提交个人资料电子版进行审核，生

成学员账号后报名成功。

4

3.建档管理：浙江省卫生健康综合保障中心（浙江省卫生行业职

业技能鉴定指导中心）与行业协会统一建档管理学员档案和安排相关

考试事宜。

4.报名成功后不再办理退费手续。

浙江省心理咨询与心理治疗行业协会

2026 年 1 月 12 日